Mlécna farma 2016 - vyhodnoceni soutéze,

Vétrny Jenikov 21.4.2016



Jaké ukazatele pouzivate pri
hodnoceni reprodukce

1) Procento brezosti, interval SP, mezidobi

>) Laktac¢ni dny stada, pregnancy rate

3) Jiné



Tradicni ukazatelé reprodukce

Interval

Procento brezosti po prvni inseminaci a po vSech
inseminacich

Inseminacni index

Service perioda
Mezidobi



Slaba mista tradicnich
reprodukcnich ukazatelu?

Dosavadni systémy méfeni reprodukce nedavaly
dostatec¢né komplexni a dynamickou predstavu o tom,
co se ve stadé déje.

Procento brezosti- je dtileZitou slozkou pregnancy rate

e poskytuje jen velmi omezeny obraz o efektivité
reprodukce protoze se tyka jen krav, které byly
inseminovany- nefesi rychlost zabfezavani stada a vyssi
¢islo neznamena vyssi efektivitu

e Vyhodou je rychla zpétna vazba po zjisténi brezosti



O co jde v reprodukci

Technik Procento Pocet insemin. Celkem
brezosti brezosti
Technik ¢.1 40 40 16
Technik ¢.1 25 80 20
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Laktac¢ni dny- vliv na uzitkovost
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ProC byla zavedena pregnancy
rate?

Service perioda a mezidobi- parametry zahrnujici
pouze kravy které zabrezly, nepocita s kravami
vyfazenymi nebo jalovymi.

Velmi pomala dynamika procesu, pokud dojde ke
zméné v jednom mésici, v ramci hodnot se odrazi jen
velmi madlo.



Princip pregnancy rate

a )
Pregnancy rate
(Procento
zabtezlych)
\. J
I
& ) &
Procento Procento
inseminovanych brezosti

. J .

Diagnostické indikatory jsou ovlivnény variabilitou krav,
managementem a faktory vnéjsiho prostiredi



Pregnancy rate

Pregnancy rate je procento brezich krav vypocitané ze
vSech krav, které byly vhodné k inseminaci a mohly za
dané obdobi (fijovy cyklus , mésic) zabreznout bez
ohledu na to, zda byly inseminovany nebo ne
Pregnancy rate je zaroven méritkem rychlosti, s jakou
v daném stadé kravy bfeznou.
Benchmark je > 24%

e Primérné stado US : 15-17%

e Vyjimecna stada: >30%



Pregnhancy rate,

procento brezosti; 10% vyhledanych inseminaci

10 jalovych krav po VWP
(t.j., vhodnych k zabieznuti)

Inseminace jedné kravy za
21d

(t.j., 10% inseminovanych
krav)



Reprodukcéni ukazatele
Pregnancy rate
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Parametry dulezité k vypoctu
pregnancy rate

Procento inseminovanych

Procento brezosti

VWP - Voluntary Waitng Period (doba dobrovolného
vyckavani)- doba od oteleni po rozhodnuti, Ze budeme

kravu inseminovat.



Kde muzete pregnancy rate vaseho

stada zjistit
MilkProfit Data CMSCH- 30 denni pregnancy rate

Firemni programy analyzy dat (Mooml...)
PC DART 21 denni pregnancy rate

Neékteré dojirenské softwary-(Afi.. 21 denni pregnancy
rate)



ilkProfit Data

Meésic

2.15
2.16
116
12.15
115
10.15
915
8.5
715
6.15
515
415
315
Primér

Suma

%
vyhledanych
Fiji =
Efektivita
detekce

(Submission (Conception (Pregnancy

rate)
45
454
39,9
50,3
317
44,1
36,9
32
20,3
32,4
44
44,6
40,5

385

%

zabrezavani

rate)
38,7
X
X
X
313
40,8
31
36,8
36,4
41,9
394
42,9
27

36,4

%
zabtezlych

rate)
17,4
X
X
X
9,9
18
11,4
1,8
74
13,6
17,3
19,1
10,9

13,3

Pocet
inseminaci

31
40
41
59
32
49
42
38
22
31
33
35
37
383
459

inseminacnic zjisténych Pocet oteleni

Pocet Z toho
h davek brezich
31 12

41
42
60 X
32 10
49 20
43 13
42 14
24 8
32 3
35 3
36 15
41 10
39,8 12,9
477

20

21

22

20

21

22

25

22

22

18

20

18

21

231

Celkovy
pocet
btezich
dojnic

100
84
87
85
78
77
86
86
90
93
103
101
104

89,5

% brezich ve
stadé

46,9
37,7
37,3
37,4
34,7
34,5
37.1
36,9
40,4
423
47
45,9
47,3

39,9

Celkovy
pocet dojnic
ve stadé

213
223
233
227
225
223
232
233
223
220
219
220
220

224,8



MPD VWP42 dni

Meésic

2.15
2.16
116
12.15
115
10.15
915
8.5
715
6.15
515
415
315
Primér

Suma

%
vyhledanych
Fiji =
Efektivita
detekce

(Submission (Conception (Pregnancy

rate)
45
454
39,9
50,3
317
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rate)
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31 12

41
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MPD VWP60 dni

%
hledanych
e % % Po¢ Z toh Celkovy Celkovy
- = zabfezavani zabrezlych Pocet . O,Cetv , ,,vt? ,0 . , pocet % brezich ve Ve OV.Y.
Mésic Efektivita . ., inseminacnic zjisténych Pocet oteleni brezich (d& pocet dojnic
detekce INSemInact h davek  brezich ez stade ve stadé
dojnic
(Submission (Conception (Pregnancy
rate) rate) rate)
2.15 51,7 38,7 20 31 31 12 20 100 46,9 213
2.16 48,6 X X 40 41 X X 84 37,7 223
116 44,2 X X 41 42 X 21 87 37,3 233
12.15 53,5 X X 59 60 X 22 85 37,4 227
115 35,9 31,3 11,2 32 32 10 20 78 34,7 225
10.15 47 40,8 19,2 49 49 20 21 77 34,5 223
9.15 40 31 12,4 42 43 13 22 86 37,1 232
815 35,1 36,8 12,9 38 42 14 25 86 36,9 233
7.15 23,5 36,4 8,5 22 24 8 22 90 40,4 223
615 35 41,9 14,7 31 32 13 22 93 42,3 220
515 51,8 394 20,4 33 35 13 18 103 47 219
415 50 42,9 21,4 35 36 15 20 101 45,9 220
315 44 27 11,9 37 41 10 18 104 47,3 220
Priimér 42,4 36,4 14,7 383 39,8 12,9 21 89,5 39,9 224,8

Suma 459 477 231



Jaka je asi VWP stada-42 dnu?

Predpokladané minimalni

mezidobi /
Insemina¢ni interval Insemina¢ni index Pocet inseminac¢nich davek
Priimérny Predpokladana minimalni
Sl servis perioda
ilfarizs (08 VWP.,dO Nad 100 dntt Biezi dojnice Vse.cl.my Biezi dojnice Vse.cl.my Mezidobi SeFVIS
VWP 100 dntt dojnice dojnice perioda
1. laktace o 60,23 2,33 3,53 2,4 4,57 384 104
2. laktace o o 64,7 2,25 4,13 2,38 5,13 393 13
3. + laktace 64,22 2,29 4,5 2,47 5,39 397 7
Vsechny
laktace 62,82 2,3 4,08 2,43 5,05 391 m
Pocet 1. T Ny
. ., Soucasné skuteéné
inseminaci 0,6 97,7 17

(%) mezidobi 373



Jaka je asi VWP stada-60 dnu?

1. laktace
2. laktace

3. + laktace

Vsechny
laktace

Pocet 1.
inseminaci

(%)

v oLLiiy

laktace

Pocet 1.
inseminaci

(%)

Insemina¢ni interval

Méné nez
VWP

25’3

50

Od VWP do
100 dnt

73

483

Nad 100 dnti

17

17

Primérny
interval

60,23
64,7
64,22

62,82

62,82

Inseminac¢ni index

Brezi dojnice

2,33

2,25

2,29

2,3

Vsechny
dojnice

3,53
4,13
4)5

4,08

4,08

Pocet inseminac¢nich davek

Brezi dojnice \(/if)ejgilcney
2,4 4,57
2,38 513
2,47 539
2,43 5,05

Soucasné skute¢né
mezidobi

2,43 5,05

Soucasné skutecné
mezidobi

Predpokladané minimalni
mezidobi /

Predpokladana minimalni
servis perioda

Mezidobi Servis
perioda
385 105
397 uz
401 121
394 14
373
395 15
373



Jaka je asi VWP stada-50 dnu?

1. laktace
2. laktace

3. + laktace

Vsechny
laktace

Pocet 1.
inseminaci
(%)
Vsechny
laktace

Pocet 1.
inseminaci

(%)

Insemina¢ni interval

Méné nez
VWP

25’3

25’3

Od VWP do
100 dnt

73

73

Nad 100 dnti

17

17

Primérny
interval

60,23
64,7
64,22

62,82

62,82

Inseminac¢ni index

Brezi dojnice

2,33

2,25

2,29

2,3

Vsechny
dojnice

3,53
4,13
4)5

4,08

4,08

Pocet inseminac¢nich davek

Brezi dojnice \(/if)ejgilcney
2,4 4,57
2,38 513
2,47 539
2,43 5,05

Soucasné skute¢né
mezidobi

2,43 5,05

Soucasné skute¢né
mezidobi

Predpokladané minimalni
mezidobi /

Predpokladana minimalni
servis perioda

Mezidobi Servis
perioda
385 105
397 uz
401 121
394 14
373
394 14
373



Slabé stranky MPD

30 denni, ne 21 denni pregnancy rate
Jiny algorytmus vypoc¢tli nez u ostatnich programi
Dlouha prodleva od inseminace po publikace vysledk

Data nékterych inseminacnich technikt se
nezobrazuji, i kdyz jsou zasilana pres opravnéné
organizace



PC DART



Slaba mista PC DART

Omezené pouze na uzivatele

Predpoklada brezost nahlasenou nejpozdéji po 60 dnu
od inseminace.

Optimalni, pokud jsou zadavany vysledky z
ultrazvukového vySetfeni



Pregnancy rate Afi



Pregnancy rate

Rozdily mezi programy mohou byt i v systému
pocitani s kravami, které jsou pripusténé, ale nejsou
zjisténé (pocitat ji do dalsiho cyklu jako vhodnou pro
inseminaci dle urcité rovnice vyjadiujici
pravdépodobnost zabfeznuti, nebo ji z vypoctu vyradit
az do zjisténi brezosti).

Rozdilné hodnoceni reinseminaci

Nelze hodnotit stada na zakladé reproduk¢nich dat
rznych programi, vzdy je nutné porovndvat v ramci
jednoho programu.



Priklady stad a interpretace

Mésic

2.15
2.16
116
12.15
1.15

10.15
915
8.15
715
6.15
5-15
415
3.15

Prameér

%
vyhledan

ych fiji = zabfezdv zabfezlyc

Efektivita
detekce

(Submiss (Concept (Pregnan
ion rate) ionrate) cy rate)

73,8
82,3
66
45,4
68,7
77,1
72,7
67,2
56,4
69,5
65,5
64,6
72,1
67,3

%

ani

25,8
X
X
X

24,4
33,7
23,8
15,9
18,9
19,5
31,1
21,1
25
23,7

%

h

19
X
X
X
16,7
26
17,3
10,7
10,7
13,5
20,4
13,7
18
16,3

Pocet

insem

insemina , ,
, ¢nich

Cl

66

75
77
60

78
92
84
82
74
77
74
71
72
76,3

davek

74

77
81

62
83
95
86
87
77
82
79
77

79
80,4

ina

Z toho
zjistényc

h brezich

17
X
X
X
19
31
20
13
14
15
23
15
18
18,7

Pocet
oteleni

26

25
27
23
17
21
22
26
22
25
29
19
23,3

Celkovy
pocet
brezich
dojnic

132
131
125
13
114
13
17
18
120
121
123
132
135

121,8

%
biezich
ve stadé

47
46
43,6
40,2
41,2
40,5
41,8
41,8
41,8
41,9
42,9
46,5
47,5
43

Celkovy
pocet
dojnic ve
stadé

281
285
287
281
277
279
280
282
287
289
287
284
284
283,5



Piedpokladané

y minimalni
) ) ) ) ) P ocet mezidobi /
Inseminac¢ni interval Insemina¢niindex insemina¢nich T
Priimérn davek LCopoTacand
L. minimalni servis
y interval .
perioda
Méné nez Ol iAE Nad 100 Biezi VSechny Biezi VSechny .1 ., Servis
do 100 R .. . . .. . . 7 Mezidobi .
VWP dnit dnt dojnice dojnice dojnice dojnice perioda
1. laktace 5758 333 53 3,65 6,37 399 19
2. laktace 61,92 2,64 4,91 2,69 5,62 412 132
3+ 8 82 6,26 1 82 00 120
laktace > 3 ’ + g 4
Vi 06 2 6 o] 12
laktace 59, 323 545 345 53 403 3
Pocet 1. S o
. : Soucasné skutec¢né
insemina 7,2 88,4 4,4 408

mezidobi

ci (%)



Souhrn inseminaci krav (i

. ) ) vytazenych),
Interval mezi inseminacemi , ; s
které za uplynulych 9 mésici
prosly stadem
Poftadi Pocet
Délka Pocet % insemina insemina Uspésnos
intervalu intervald intervald cizacelé t (%)
stado
1
(reinsemi 6,9 1. 251 15
nace)
2.17 13,2 2. 180 15
18 - 24 33,8 3.+ 371 22
25-35 18,4 VSechny 802 18
36 - 48 17,9

49 a vice 9,8



Meésic

1.15
1.16

12.15
1.15
10.15
9.15
8.15
715
6.15
5.15
4.15
315
2.15

Priimeér

Suma

%
vyhledan

ych fiji = zabfezav zabfezlyc Pocget

Efektivit
a detekce

(Submiss (Concept (Pregnan
ion rate) ion rate) cy rate)

107,5
91,3
61
76,7
89,7
101,8
102,4
93,3
90,3
108,7
124,8
85,1
88,7
92,8

%

ani

9,2
X

X
X
8,6
11,6
16,2
8,3
5,8
11,3

14,5
6,7
92,9

%

h

9,9
X

X
X
77
11,8
16,6
77
5,2
12,3
755
12,4

9,7

insemina

Cl

19
102

68
61
16
129
11
121
104
133
149
110
104
109
1308

Pocet
insemina

¢nich

davek

toho
zjiStényc

h brezich

Pocet
oteleni

29
X
17
24
18
13
12
15
15
16
16
8
15
15,4
169

Celkovy
pocet
brezich
dojnic

81
86
86
81
75
68
78
79
78
72
75
76
66
76,7

%
brezich
ve stadé

35,5
35,1
35,8
35,5
32,1
28,9
33,9
34,6
34,5
31,3
33,6
32,6
27,7
33

Celkovy
pocet
dojnic ve
stadé

228
245
240
228
234
235
230
228
226
230
223
233
238
232,5



\" A

Co je prvotni pricinou Spatné
reprodukce tohoto stada

1) Spatné vyhledavani iji
>) Spatna biezost po inseminaci

3) Jiné



Piedpokladané

y minimalni
) ) ) P ocet mezidobi /
Inseminac¢ni interval Insemina¢niindex inseminac¢nich 5 ) )
Pramérn davek P.reFl p(’)kl:":ldana.a
L. minimalni servis
y interval .
perioda
Méné nez Ol iAE Nad 100 Biezi VSechny Biezi VSechny .1 ., Servis
do 100 R . . . .. . . 7 Mezidobi .
VWP dnit dnt dojnice dojnice dojnice dojnice perioda
1. laktace 0 67,19 3,9 24,25 4,15 28,6 474 194
2. laktace 0 67,65 3,79 11,71 3,96 13,96 471 191
b 0 2,31 6 868 8 8 168
laktace 7 )3 4)5 ’ 4)7 9793 44
Vsechny
laktace o 69,15 4,19 13,2 4,4 15,46 464 184
Pocet 1. S o
. : Soucasné skutec¢né
insemina o 96,2 3,8 394

mezidobi

ci (%)



Souhrn inseminaci krav (i

. . . vyfazenych),
Interval mezi inseminacemi i : v
které za uplynulych 9 mésici
prosly stadem
Poftadi o ]
Délka Pocet % insemina insemina Uspésnos
intervalu intervald intervald cizacelé t (%)
stado
1
(reinsemi 7,1 1. 208 18
nace)
2.17 26,5 2. 148 10
18 - 24 36,4 3.+ 880 5
25-35 12,7 V8echny 1236 8
36 - 48 8,6

49 a vice 8,8



Mésic

2.15
2.16
116
12.15
1.15
10.15
915
8.15
715
6.15
5-15
415
3.15

Prameér

%
vyhledan

ych fiji = zabfezdv zabfezlyc

Efektivita
detekce

(Submiss (Concept (Pregnan
ion rate) ionrate) cy rate)

35,6
30,6
31
20,8
43,4
31,8
34
31,4
31,8
34,2
34,7
39,5
29,3
32,7

%

ani

56,9
X
X

X

59,3
53,2
40
50,8
64,1
56,1
57,6
62
50
54,8

%

h

20,2
X
X
X

25,7

16,9

13,6
16

20,4

19,2
20

24,5

14,7
19

Pocet

insem

insemina , ,
, ¢nich

Cl

51
11
55
28
59
47
60
59
64
66
59
71
46
54,6

davek

53
42
55
28
59

47
62

61
64
66
60
72
46
55,2

ina

Z toho
zjistényc

h brezich

29
X
X

X

35
25
24
30
41
37
34
44
23
32,6

Pocet
oteleni

37
X
15
31
33
33
23
26
39
30
45
40
40
32,3

Celkovy
pocet
brezich
dojnic

219,5

%
biezich
ve stadé

52
59,2
53,9
55,5
58,3
55,5
50,7

46
45,1
42,1
46,5
47,8
49,6
50,9

Celkovy
pocet
dojnic ve
stadé

427
441
440
434
427
434
438
441
435
423
419
118
425
4313



1. laktace

2. laktace

3.+
laktace

Vsechny
laktace

Pocet 1.
insemina

ci (%)

Inseminac¢ni interval
Méné nez O; U Nad 100
VWP 0190 dna
dnt

o
o
0,3 78,6 18,3

Primérn
y interval

82,31
68,85
79,21

77,11

Insemina¢ni index
Biezi  VSechny
dojnice  dojnice
1,72 2,2
1,49 1,82
1,52 1,94
1,58 2

mezidobi

Piedpokladané

y minimalni
P ocet mezidobi /
inseminac¢nich
i Predpokladana
minimalni servis
perioda
el e Y
dojnice dojnice perioda
1,74 2,5 393 n3
1,51 2,24 372 92
1,53 2,29 383 103
1,6 2,35 383 103
Soucasné skutec¢né
377



Souhrn inseminaci krav (i

. ) ) vytazenych),
Interval mezi inseminacemi i ; v
které za uplynulych 9 mésici
prosly stadem
Poradi e
Délka Pocet % insemina insemina Uspésnos
intervalu intervald intervald cizacelé t (%)
stado
1
(reinsemi 2,6 1. 372 50
nace)
2.17 1,3 2. 146 47
18 - 24 4,4 3.+ 75 59
25-35 7,9 Vechny 593 50
36 - 48 19,8

49 a vice 26,9



Hlavni ukazatelé reprodukce

Novymi parametry méizeme mnohem piesnéji merit
uroven reprodukce stada a presnéji a rychleji
odhadovat trendy

Hlavni ukazatelé reprodukce umoznuji presnéjsi
analyzu stada a navrhy na reseni situace



Dékuji za pozornost



